35. *Quæ omnia eam ob causam fusjuscule exponere & demonstrare placuit, quo Calvinianorum stentoreæ vociferationes cobiberentur, qui, quando deliria Rationis humane, quibus plerorumq; Fidei articulorum veritatem evertere, quantum in se est, nituntur, uti postea demonstrabitur, sibi à nobis exprobrari audiunt, Calumniari incipiunt, Nos homines in sacris fingere ἀλόγισ, Irrationales Mulos & Asinos. Sic enim crepat Georgius Lupichius contra Selneccerum, referente D. Hailbrunnero in Synopsi doctrinæ Calvinianæ fol. 98. b: Wenn man die Vermunfft in Glaubens Sachen nicht gebrauchen soll / warum b man das Evangelium auch nicht*

XIV.  
Quibus calumniis Calviniani sinceriores A. C. Theologos h. l. exagitant?

C

nicht

nicht den Kühen und Gänsen predige. Et Ru dolphus  
Goclenius in instit. Logic: *Dicere in D E I mysterijs*  
prorsus non esse utendum ratione est dicere, homines  
debere mutari in asinos & mulos, ut scilicet fiant capa-  
ces mysteriorem D E I.

36. *Quasi verò Rationis humane Usus in sacris un-*  
*quam à nobis fuerit improbatas, & non potius pervers-*  
*us abusus, quo secundum ipsius partim falsa, partim ma-*  
*lè applicata principia Articuli Fidei judicantur & deprava-*  
*vantur. Hæc omnis tentationis origo est & caput, cum*  
*de verbo & D E DEO RATIO per se judicare conatur sine*  
*verbo scripsit B. Lutherus in capit. 3. Gen. folio 44. b.*  
*Non ergò illam prorsus ut Goclenius calumniatur, ex*  
*Sacris volumus exclusam, sed certo modo, quando*  
*scilicet per se & sine verbo sibi iudicium sumit de myste-*  
*rijs fidei; quomodo non Ratio amplius, sed umbra, simu-*  
*lachrum & imago tantùm Rationis est habenda, uti ex*  
*D. Augustino & Lud. Vive supra audivimus.*

XV.  
Quorsum  
convitia  
in ratione  
jacta spe-  
ctent?

37. *Et in hanc quadrant ea omnia, qua ex Scriptu-*  
*ra, Patribus & B. Luthero obijciuntur Rationi huma-*  
*ne; quod sit stultia, 1. Cor. 3. 29: quod non credatur phi-*  
*losophis sed piscatoribus, non Dialecticis sed publicanis,*  
*Ambrosius de fide ad Grat: quod non disputationum,*  
*controversia, sed præceptorum veritate, non argumen-*  
*tationum astutia, sed fide mentis sit opus, Id in hexaem.*  
*Quod Philosophi in sermone divites sint, fidei in opes, ve-*  
*ritatis extorres, sermone pauperes, abstinentia & virtute*  
*sublimes, multis loquantur perfidiam, paucis adseruant*  
*fidem. Item in Ps. 36: Quod benè intelligantur fidei Chri-*  
*stiane inimici, sapientiã quidem defendere videantur, cum*  
*ejus sint inimici Aug. in Ps. 8: quod in luce nihil cernant,*  
*in tenebris ambulent, dum demoniorum tenebrosa riman-*  
*tur*

*Bar & coeli alta videre se credunt, Ambros. in hexaem: quod per Dialecticam religio fadetur, Nazianz. in libell. de Arian: quod Patriarcha sint haereticorum Ecclesiaeque puritatem perversa maculent doctrina, Hieron. ex Tertull: Et qua alia ex Patribus collecta & ab Anonymo quodam in lucem sunt edita an. 1520. Item: quod Dei verba impossibilia, mendacia, stulta, infirma, absurda, abominanda, haeretica & Diabolica judicet, Luth. Tom. 4. in Gen. f. 74. b: quod non sapiat, quae sunt DEI, ib. fol. 75. b. & c.*

38. *Hec inquam & similia non Ratione, sed ab usum ejus attinent; Ipsa enim Ratio tantum abest, ut conditori suo ita contradicat, ut potius fasces suos eidem submittat & adoret potius & miretur, quam ut scrupulosius rimetur, ac inquirat anxie, vel neget sublimia illa Scripturae mysteria.*

39. *Quod si quis opponat ex Justino Martyre in exposit. fidei. f. 234: Apud Ecclesiae alumnos μη λογισμοῖς ἀνθρώπινοις διεύθυνεν τὰ θεῖα, ἀλλὰ πρὸς τὸ βέλημα τῆς διδασκαλίας τῶ πνεύματος & τῶν λόγων ποιῆσαι τὴν ἐκθεσιν, oportere non ad humanas rationes & cogitationes dirigendas esse res divinas sed ad sensus & voluntatem doctrinae Spiritus orationem interpretationemque esse accommo-*  
*dandam. Et paulo post f. 304: Illud animo considerandum ubi D E U S sit, quamvis ignoretur quicquam eorum, quae dicuntur, vel propter naturae praestantiam, vel propter Oeconomiae & dispensationis rationem, nihil inde detrimēti capere ignorantes. Ea propter μη δὲν ἡμᾶς περιεργασθῆναι ἔξετασθαι τῶν θεῶν κατὰ τὰς ἀλλ' εἶπεν τῇ βελήσει τῆς θεῖα, καὶ θαυμάσιον τὸ πηλὸν τῶ κερταμῆ: non curiosos nos esse aut in res divinas inquirere oportere, sed divinae potius cedere voluntati, quemadmodum figulo lutum: Et sic rationem planè ex sacris videri exterminandam.*

XVI.

An Justinus Martyr rationem ex sacris velit proscriptam?

C 2

40. Respon-

40. Respondemus: Et nos firmiter cum eodem statuere hac omnia: Inde autem proscriptio ipsius Rationis omnimoda ex pomerijs sacris nondum evincitur. Nam i. ipse Justinus Martyr non tantum in cohortatione i. ad Græcos opinionem de unitate divina Essentia à Græcis proditam approbat, & ex ea erroris πολυθεΐας eos convincit: Sed in prima Apologia pro Christianis fol. 40. dogmata Platonis à Christo se non arbitrari aliena expresse scribit. Et ne quis de haustis ex lectione Mosaica accipiat, subjungit ea esse τὸ συγχεῖσ σωματικῆς λόγου, connotatum quid rationis divina seminalis. Et concludit tandem: Ὅσα ἐν ᾧ θεῷ πάνσι καλῶς εἰρηται, ἢ μὲν τῶν χριστιανῶν θεῶν, Quæcunq; ergo ab omnibus bene (secundum illam divinam connotatam rationem) dicta sunt, nostra Christianorum sunt. Nec proinde ipse aliena à Sacris simpliciter humane rationis judicavit decreta.

41. II. Aliud est διευθύνειν, aliud ὑπηρετεῖν: aliud Magisterium, aliud Ministerium: Illud improbat Justinus & nos cum ipso in Ratione, ne dirigat res divinas earumq; explicationem; ne plus de religione credatur quàm ratio evicerit, & quod in disciplina earum rerum, quæ sub sensus cadunt, non faceret quis, (pemo enim, ut ait Ludov. Vives lib. de ver. fidei p. 292. tanto ingenio, tanta eruditione & usu rerum est præditus, qui metas possit nature assignare, ut confirmare certo audeat, non ulterius viam nature se porrigere: Cum potius juxta Epiphanium τῷ θεῷ μόνῳ συγχωρεῖν πράξεων εἶδεναι τὰ ἀκατάληπτα in ancor. p. 394. Deo soli concedere incomprehensibilem horum scientiam pium ac justum sit) id in Pietate exigat, ut ratio ut sit mensura fidei: hoc verò, fidele ministerium, quo sine perceptio rerum Theologicarum fieri nequit, neq; Justinus neq; ullus improbat alius.

Mysteria

41. III. Myſteria quoq; Divina, quantum ad  
noſtrum captum attinet, duorum ſunt generum: Alte-  
ra ad ſalutem pertinent, hoc eſt illorum cognitio neces-  
ſaria eſt huic conficiundo itineri, quod ad felicitatem no-  
ſtrum ducit: Altera ſunt arcana recondita quorum in-  
telligentia non eſt nobis neceſſaria. De hiſce, abſtruſis  
myſteriis dicitur: *Altiora te ne quaſieris & fortiora,  
te ne fueris ſcrutatus. Et illud: Scrutator Majestatis  
opprimetur à gloria. Et Paulus jubet, non plus ſapere,  
quàm oportet ſapere. Et in hiſ juxta Juſtinum divina  
cedere voluntati æquum eſt, non curioſè inquirendo & δὲ  
μία ἀπὸ τῶν βλαβηλοῦσ ἀγνοῶσιν ἐγγίνεται, quorum quippè  
ignorantia nihil affert detrimenti. Imò hac velle expi-  
ſcari, eſſet juxta Chryſoſtomum, ferrum candens non  
forcipe, ſed digitis contrectare, Homil. 5. in 1. ad Cor.*

43. De neceſſariis verò Apoſtolus dicit: *Quod  
notum eſt Dei, manifeſtum eſt illis, Deus enim illis mani-  
feſtavit. Quia autem Ratio jam, pro dolor, poſt lapſum  
luce ſua πρὸς τὸν ἄστυ γῆρας eſt privata; Et verò rationes  
de pietate magnoperè homini neceſſariae: Jam ex ſe non  
invenit, & inventas per tenebras intelligit, ſed vel  
omninò aſpernatur, carne obruta aut motibus animi con-  
cuſſa & adſlicta, interdum quoq; ab affectu aut tarditate  
cordis praviſſimis conſultoribus tranſverſa impellitur, ut  
facilius adhareat & aſſentiatur ijs, quæ ſtant pro malo  
contra bonum, pro falſo contra verum. Sed quemadmo-  
dum oculis corporis uſu venit, ut magnum lucis ſplendo-  
rem intueri non ſuſtineant caligentq; ac tenebris invol-  
vantur: Ita oculis mentis in fulgore veritatis. Nec tamen  
deſinit eſſe Lux, quia oculus in eam nequit intueri; aut te-  
nebrae ſunt, quia oculis ita videtur: Ita nec Veritas perit,*

C 3

quia

XVII.

In quibus  
myſteriis  
ratio locū  
inveniat?

quia eam humana mens non assequitur, aut fit falsitas,  
quia menti ita videatur.

44. Missus ergo ad nos est cælitus Christus Jesus  
Magister veritatis, repurgator tanticeni, corrector pra-  
vitatis, instaurator naturæ lapsæ, qui hominem puritati  
illi atq; innocentia primæ in sentiendo & sapiendo restitu-  
eret. Depulit is è mentibus suorum ignorantiam & ca-  
liginem, quam invexerat peccatum & restituit veros il-  
los atq; integros sensus naturæ sinceræ atq; incorruptæ. Ab  
hoc ergo semel apertis thesauris veritatis & deinceps ra-  
tiones ab ijs, qui doctrinæ illi cælesti paruerunt, sunt de pie-  
tate inventæ, quæ liquidissimæ, apertissimæ, validissimæ, ef-  
ficacissimæ atq; inexpugnabiles, uti eruditissimè de Usu ra-  
tionis in posteriori hocce rerû divinarû genere differit, Lu-  
dov. Viv. loco sæpè citato lib. 1. de verit. fidei f. 291.

45. Nec ergo promiscuè omnibus divinis rebus  
accommodanda ratio, nec accommodata etiam sua  
placita præferre, sed humiliter submittere, ac si ali-  
cubi hereat ac fathiscat, imbecillitatem suam debet agno-  
scere. Illud enim nemo ignorat, quæ sint de DEO vera, innu-  
mera esse ac amplissima: ingenij autem nostri captum an-  
gustissimum, in quod cælestis illa infusa est Rationis lux  
ad ejus mensuram; Inde q; fit, ut in nostra mente non pos-  
sit esse eadem veri ac rationis mensura. Major enim est  
veritas rerum, quàm nostra ratio, sed non quod rationem  
nostram superat, protinus est ei contrarium, inimicum,  
repugnans. Multò est aliud superari, quàm adversari.  
Quocirca, quæ contra pietatem nostram finguntur ratio-  
nes, vel vanæ sunt prorsum & primo ipso aspectu deridicu-  
le aut contemnendæ, vel dolosæ aliquâ & fraudulentâ  
specie contectæ atq; involutæ. Vives l. d. p. 290.

46. Deniq; in omni præcepto sacro duo spectan-  
tur:

tur: Intelligentia & causa. Illa quoad vocem saltem, si ulterius progredi non liceat, nostra inquisitioni est subiecta; in qualibet siquidem lingua vocabula rara & inusitata, quæ non omnes capiunt & proinde explicatione egent; loquendi item formula, obscura, anigmata, tropi, distinctiões interpunctiões & c. occurrunt: quæ omnia si *καθ' ἑσέ* λογισθῆναι non evoluta simpliciter accipiantur, nihil magis absurdum, impium, aut causa plurium majorumq; errorum existere potest. Hinc nata sunt illæ Patrum Regulæ de Scripturæ interpretatione. Tertull. contra Praxeam: Oportet secundum plura intelligere pauciora & ne unus sermo alia multa subvertat, secundum omnia potius, quam adversus omnia erit intelligendus. Cyp. in Symb. Apost. Non per omnia similitudinem servare possunt exempla rei, cui præbere putantur exempla, sed unius alicujus partis, pro qua videntur assumpta, similitudinem tenere. August. contra Petil. cap. 16: Obscura, ambigua atq; figurata intelligi exponiq; non possunt, nisi prius ea, quæ apertissime dicta sunt, firma fide teneantur, & c.

47. Hæc verò Causa scil. Cur Deus hoc vel illud præceperit vel ordinaverit à nobis nō inquirenda, sed ipsius voluntati, ut Just. ait, est cedendum. Exemplo Ezechielis Prophetæ supra allegato: Domine Deus, tu scis hæc. Nō dubitavit Prophetæ, inquit Theod. Tom. 1. f. 18. b. super hæc verba, sed accuratiorem cognitionem Deo concessit, cum optimè quidem nosset ipsius potentiam sed voluntatem ignoraret. Ita & nos cognitâ Dei potentiâ & voluntate ex verbo revelato acquiescamus, nihil ultra querentes. Curiositatem, inquit B. Lutherus Tom. in Gen. cap. 19. fol. 136. a. DEUS odit, nec vult nos esse, ut sic dicam CURISTAS & QUARISTAS. Vult nos mandato suo simpliciter obedire, & hac unâ ratione contentos esse, quod ipse jusserit. Ὅσα λέγει ὁ Θεὸς præclare dixit Epiphanius,

XIIX.

Ad quid conferat Ratio in Sacris?

XIX.

An in divinis quaerendum, quomodo?

ἐν τῇ θείᾳ γραφῇ, πιστεύειν χρὴ, ὅτι θεῖν, πῶς δὲ θεῖν, αὐτῷ  
μόνῳ ἐγνωσται, hoc est, Credendum est, ea, quae Deus lo-  
quitur in Scriptura Sacra ita se habere, quomodo verò sic  
se habeant, ipsi soli cognitum est. Et notum est illud  
Justini de Trinitate p: 180. τὸ πῶς περὶ θεῶν λέγειν, σα-  
φῆς ἔλεγχος τῆς ἀπιστίας θεῖν,

*Quo divina modo fiant non cura fideli est.*

Qui cum Epiphanio p. 491. gratias potius agit DEO  
omnipotenti, τὸς κατὰ πάντα τῶν πραγμάτων διαπερανδῆ καὶ λεπτο-  
λογῶντι, ἵνα οἱ ἀληθινοὶ μὴ σφάλδονται. Qui omnimodo ex-  
planatè & simplicissimè loquitur, ne veraces seu verita-  
tis amantes fallantur.

48. Atq; ex hisce omnibus satis jam constare arbi-  
tramur, non tantum ὅτι, Quod Ratione in Sacris my-  
steriis eorundemq; tractatione ac explicatione sit uten-  
dum: Sed etiam ὅτι πῶς aliquo modo, Quomodo scili-  
cet id fieri debeat.

49. Id quod ut liquidius pateat, sequentes ad-  
ijcimus Canones quorum sit I. Ratio contra Scriptu-  
ram non auditor. Quando habemus verbum, scribit  
B. Lutherus Tom. 3. in Gen. cap. 27. fol. 59. b. tunc  
omnes Disputationes contra verbum abijciamus, neq;  
quicquam moveamur, sive stulta, sive impossibilia, sive de-  
niq; contraria Legi naturae & Mosi obijciantur, sed rectè  
sequendum id quod dixit DEUS; qui ubi vult, natura or-  
do vertitur, Cyrillus lib. 1. ad Reginas ex Athanasio.

50. Nostram enim rationem Divine Rationi sub-  
ditam esse & creaturam concedere Creatori par & equum  
est. Linguae θεομάχοι adversus Deum bella moventes  
circumcluduntur, & Ratio Spiritus S. impetum faciens  
fundit & sternit impietatem, juxta Justinum l. d. in ex-  
posit.

XX.

An ratio  
contra  
Scripturā  
sit audien-  
da?

fit. fidei fol. 303. *Talis enim judicanda est ratio, quæ se Deo opponit, Bestia quædam, quam Fides omnesq; piæ mactant ac occidunt dicentes cum B. Luthero ex Tom. 4. & Gen. fol. 75. b: Tu Ratio Stulta es, non sapias, quæ DEI sunt: itaq; ne obstrepas mihi, sed tace: non judica, sed audi verbum DEI & crede.*

51. *Circa quem Canonem graviter impingunt Calviniani. Cum enim rationem nostram tot obrui hallucinationum formis, tot erroribus obnoxiam, in tot impedimenta impingere, ut plurimum à certa directione ab- sit, ipse scriptitet Calvinus lib. 2. instit. cap. 2. §. 25; Cum ingenium nostrum semper concipere, agitare, moliri malum, adeo, ut mentis nostræ ratio, quoquo se vertat, vanitati miserè obnoxia sit, fateatur ibidem: imò defensione 2. adversus Westphalum pag. 901: Centies se pe- rire malle asserat, quàm unum Christi verbulum cum tota Philosophia ad trutinæ examen appendere. Et post illum Sadeel in præfat. de method. Theologiæ, expressis ver- bis neget, humanam rationem esse posse principium Theo- logiæ; aliàs (addit) conciliaret autoritatem Scripturæ Sacræ atq; ita ratio humana esset superior & verior, quàm Sacra scriptura: at hoc esset jam non Ratiocinari, sed Infa- nire. Quæ verba in analysi Informationis Meisnerianæ nuperrimè repetijt, ex Pseudoreformatis Marchicis M. Carolus Sachsius Pastor Coloniensis fol. 145.*

53. *Cum, inquam, hæc & similia contra rationis humane dominium verissimè scribant, & agerrimè fe- rant, sanctissimeq; protestentur, se non Rationem cæcam pro fundamento Articulorum fidei agnosce- re: Wir gläuben vnd haltens vorgewiß / daß man sich in Glaubenssachen Allein auff Gottes Wort gründen soll.*

D

Item:

XXI.

An Calvi-  
niani dero-  
gantes ali-  
quando ra-  
tioni, ean-  
dem nihi-  
lominus  
contra-  
scriptu-  
ram audi-  
ant?

Item: Wir nehmen unsern Glauben nicht aus der blinden Vermuthung/wie man uns schuld giebt/sondern einig vñ allein aus dem vnfeilbaren Wort Gottes: habent verba Confessionis Reformatorum in 1. colloq. Berlin. p. 14. citata: *nihilominus tamen verbis factisq; huic protestationi ex asse contrariis satis superq; dant testatum, vanissimum hunc esse pretextum, & contra Scripturam audiri in ipsorum Ecclesiis rationem humanam.*

XXII.  
Quibus  
emblematis pleriq;  
Calvinianorum articuli sint superstru-  
eti?

53. *Attende enim emblemata Calvinistica, quibus in sublimium mysteriorum dijudicatione standum & nihil contra dicendum est.* 1. Zvinglij: *Deus incomprehensibilis nobis non proponit,* in Colloq. Marpurg. 2. *Si quid proferatur quod evertat naturam, id statim pronunciabimus esse falsum,* Sadeel de Sacram. manducat. cap. 3. f. m. 273. b. 3. *De corpore Christi non aliter possumus loqui, quam corporis natura jubet.* Orthod. consens. Apolog. (: ) 6. a. 4. *Corpus, quod neq; videtur, neq; tangitur, neq; ullo sensu deprehenditur, non est presens.* Polanus part. 3. disp. pag. 624. thes. 10. Bullingerus decad. 5. Serm. 9. fol. 369. 5. *Proprio perempto ut nihilominus superstes sit subjectum proprii incolome & incorruptum, fieri nulla ratione potest.* Goclenius in colloq. cum Buschero fol. 203. 6. *Correlatum, quia tale, non debet includi suo relato.* Keckerman. lib. 1. System. Log c. 12. p. 118. 7. *Non necesse est relata simul esse loco,* Timpl. lib. 5. Metaph. c. 5. q. 16. 8. *Terminus seu fructus relationis non affingendus est relato,* Keck. lib. 1. System. Log. cap. 12. p. 117. 9. *Non quicquid totius est, etiam partis est,* Ibidem c. 22. p. 197. 10. *Omne proprium unius speciei est in communicabile alteri realiter diverse* Ib. cap. 21. p. 184. Timplerus lib 3. Metaph. c. 3. q. 13. 11. *Nulca Creatura potest simul esse actu in duobus locis,* Timplerus

RUS

rus lib. 2. Metaph. cap. 5. q. 6. 12. *Finitum non est  
capax infiniti*: Sadeel. de Verit. Nat. h. cap. 3. fol. 146.  
b: 13. *Planè impossibile est ( etiam DEO in prima  
creatione, de hoc enim loquitur ) rerum principia seu ma-  
terias & formas in unam massam commisceri, cum quali-  
bet materia determinata sit ad suam formam & forma ad  
materiam. Keckerman. lib. 1. System. cap. 6. pag. 128.  
& passim omnes.*

54. Hinc enim dogmata sua absurda pleraq;  
deducunt: 1. *Ex I. IV. VI. Corpus Christi verè & rea-  
liter non esse in Cœna sacra præsens & ore comedi,  
quia id incomprehensibile, sensibus contrarium & natura  
relatorum.* 2. *Ex II. III. V. VII. IX. XI. Corpus Chri-  
sti non posse simul & semel esse pluribus locis, quia  
naturam ipsius hac ratione everti; proprio ejusdem subla-  
to, relata fingi necessaria loco conjuncta, idem parti tri-  
bui, quod est totius; creaturam fingi actu in duobus aut plu-  
ribus locis.* 3. *Ex IIX. Pani & Vino Eucharistico non  
communione substantiæ beneficiorum Christi;  
aquæ baptismi ablutionem peccatorum attribuen-  
dam, quia fructus relationis non relato sit affingen-  
dus.* 4. *Ex X. XII. Nulla Idiomata divinæ Naturæ  
in Persona Christi verè ac realiter communicari hu-  
manæ, & sic nec omnipotentem, omnisciam, omnipresen-  
tem & c. illam esse dicendam.* *Ex XIII. Cœli & terræ  
initio creatorum nomine non massam quandam rû-  
dem ac indigestam esse intelligendam. Quod si non  
est rationem pro fulcro agnoscere Articulorum fidei, quid  
sit aliud, nescio.*

55. *Et quævis obvertant* 1. Has assertiones Perfo-  
narum & Theologorum vel Philosophorū esse singu-  
larium, unde ad Reformatorem fidem seu religionem nulla  
sit

XXIII.  
Quibus  
ribus eadē  
pingant.

fit collectio, qua elabendi rima etiam utitur. M. Sachsi-  
us in sua Analys. p. 171. 248. 178: Wenn Kecker-  
mannus sich schon auff die Vernunfft gründe / folget  
darumb nicht / daß sich die reformirte Religion darauff  
gründet. Es sey dann / das Keckermannus die refor-  
mirte Religion were. Und weiß man nicht / das vitia  
artificum zu unterscheiden seyn ab ipsa arte. Derowe-  
gen were solcher Irrthumb nicht der Lehre / sondern der  
Person zuzumessen. II. Non se Canonibus hisce  
Articulos fidei, sed ipsos Canones Scripturæ super-  
stare ex ea quippe collectos. Hinc Sadeel de veri-  
tate Nat. humanæ cap. 2. multis Scripturæ locis premis-  
sis tandem suam conficit ἀποδείξις negativam: Nullum cor-  
pus, quod est vere & essentialiter humanum corpus, &  
quod in Scriptura dicitur verè accedere ad locum, esse in  
loco, discedere à loco, esse palpabile &c. Nullum, inquam,  
corpus, quod ejusmodi est, potest secundum veritatem Scri-  
pturæ esse omnipræsens sive ubiq;. Ita i. colloq. Berolin.  
f. 15. loquitur: Es ist ihm nicht also (das Nemlich die  
Calvinisten ins gemein auff einen hauffen sich tragen mit  
der Regel: Es ist wider alle Vernunfft) sondern  
ins gemein auff einen hauffen / tragen wir uns mit der  
Regel: Es ist wider die Schrift / daß ich mit dem  
Munde Christi wahres Fleisch essen und sein Blut trin-  
cken solle. Sicut & Zvinglius Tom. 2. fol. 316: Se-  
nullam aliam intelligere impossibilitatem scribit, quam,  
qua ex verbo DEI, cujus dicta diligenter sunt confere-  
nda, fluat, quando Christi corpus simul in locis esse pluri-  
bus neget. III. Fieri contra naturam rei alicu-  
jus dupliciter dici: i. De inclinatione particularis  
formæ, sicuti natura seu inclinatio naturalis formæ ignis  
est.

est urere, gravis, ferri deorsum: 2. De inclinatione perpetua & universali naturalissima, qua respectu universalissimi agentis ex natura sua res disposita est ad suscipiendam formam, motum &c. Contra hanc posteriorem ex mente Augustini & Thome nihil facere Deum, quia ut August. ait lib. 3. Contra Manich. Id naturale est cujusq; rei, quod Deus facit, à quo omnis modus, numerus & ordo nature. Et hoc sensu etiam intelligi debere illam Sadeelis locutionem: Si quid proferatur, quod evertat naturam, id esse falsum pronuntiandum. In qua distinctione admodum triumphat M. Sachsus l. d. pag. 369. seq. 265. seq. &c. IV. Deniq; rationem esse duplicem: Cæcam seu non Renatam, que fingat contradictoria, que revera talia non sint; & Renatam seu verbo DEI illuminatam, que pro contradictorijs ea tantum habeat, que ὀντως hujusmodi sint, que verbo Divino consentiat, etiamsi modum in mysterijs omnibus non capiat. Id. ib. pag. 261. 266.

56. Hæc, inquam, omnia, quamvis ab adversa parte obvertantur, facti tamen hujus turpitudinem non avertunt. Nam 1. De personis (tritum admodum & multoties à nostratibus protritum, nuperrimè etiam in libell. D. Hoë de blasphemis Calvinianorum locutionibus & doctrinis p. 7.) initio ἡ βίασιν retorqueamus: Si enim Personarum privatarum locutiones simpliciter rejiciendæ, cur ipsi in Catechismo Ubiquitistico & aliis in Veritatis invidiâ & Ecclesiarum nostrarum prægravationem confictis scriptis, Theologorum nostrorum, non confessionum tantum verba allegant, cujus rei specimen satis evidens exhibet ipse Sachsus p. 432. seq. An quod sibi jure faciendum æstimant, improbabunt in nobis?

XXIV.

An personales Calvinianorum locutiones doctrinae ipsorum sint impunitandæ?

D 3

2. ὀντως

2. ἀποπov illud ipsis pensitandum exhibemus: An non doctrinam Reformatarum, quas vocant, Ecclesiarum aliam hac ratione fingant à scriptis, quibus ejusdem absurditates excusare, tegere ac palliare nituntur, medium à questione diversissimum, ἀπεσοδιόντων? Item annon doctrinam illam Idealem potius hac ratione fingant, quàm realem, quæ quippè in Confessionibus sit fundata, quarum confessores suspecti nulliusq; sint fidei ac autoritatis? 3. νεβότης hujus protestationis inde Christi deprehendit Ecclesia, quod hætenus catalogorum nondum videre licuit, in quo doctrinae falsa, locutiones absurde Keckermanni, Sadcelis &c. Obelisco fuerint confossa. Cùm ergò juxta Nazianz. ἢ οὐκ ἔστιν ἡ δόξα τῶν εἰρημμένων, quid aliud hac dissimulatione agunt, quàm quod soricum instar prodant indicio proprio consensum in verba Autorum. Quam suspicionem firmat. 4. Defensio suscepta quorumlibet βδελυγματίων sive in verbis sive in rebus privati etiam scriptoris. Exemplo sit Apologia Paræi pro Calvino de corruptelis locorum V. & N. T. contra Hunnium; quoties enim agnoscit lapsus Calvinici crassissimos, nec tamen desinit eosdem adorare & pigmento seu cerussa Rhetorica colorare potius, quàm manifestè διαπρήδω improbare. Idem in Berolinensium Dialogis aliquoties videre est. Cur ergò sic aversantur delicatuli, quod tantà operâ defendere sat agunt? 5. Adde, quod Confessionum publicarum Calvinianarum Stylus ut plurimum æmuletur versutiam Bezae, qui accusatus quod in confessione pro Gallis captivis exhibitæ Duci Württembergico minus candide egisset, respondit: Opus sibi fuisse bono dolo ad liberandos fratres. It se in sua illa confessione clam apud se in scrinio pectoris duas illas voculas (per fidem, Spiritualiter) retinuisse, quibus subauditis, subintellectis vel additis & expressis constet Cingliana seu Calvinia-

Calviniana confessio, referente hist. Aug. Confess. p. 279. b. Id quod in Confessione Reformatorum ad oculum etiam demonstravit D. Hutterus Præceptor meus venerandus ὁ ὡν ἐν ἀγίοις, in ejusdem examine, *Qua proinde latebræ ἀμφοδοξοὶ optime ex scriptis Dd. liberius remfatentibus dijudicantur.* 6. *Nec sola scripta privata sed publica etiam, qualis est Orthodoxus Consensus rotundè profitetur, de corporis Christi conditione ex natura ejus judicandum, ὁμοψήφως reliquis per scriptores privatos promulgatis mysteria divina judicandi normis seu formulis.* 7. *Deniq; Patres quoq; ut ex Theodoret dialogis apparet, consensus demonstrandi causa & publica seu Conciliorum decreta & privata, seu Patrum sententias promiscuè allegarunt: Quidni ergò in dissensu monstrando non idem liceat?*

57. *Ad 11. dudum responsum est à B. Luthero Tom. 2. Isleb. in 6. cap. Johan. P. 163. b. Verba ejus ita habent: Ein Nottengeist redet von Gott/wie ers gern hette / wie es der Vernunft wolgefellet / Dem muß Gottes Wort also lauten. Item Tom. 1. p. 327. a: Die Vernunft sihet durch ein gefärbtes roth vnd blawe Glas / das kan sie nicht von den Augen thun / darumb alles was sie ansiehet das muß auch roth / blau oder grün sein. Item Tom. 8. Jenensi Germ. p. 313. b: Wenn einem sein eigen dunckel herzlich gefellet / vnd bringet den die schöne Gedancken in die Schrift / das ist der Teuffel ganz vnd gar. Id est, quod ante ipsum scripsit Ephiphanius in Ant. εἰ μὴ τις λάβῃ παιδείαν ἀπὸ Θεοῦ, τὰ τετι τὴν πίσιν τῆς ἀληθείας, σκολιὰ αὐτὰ τὰ πάντα καὶ διεστραμμένα. Nisi quis à DEO sit institutus in veritatis fide, prava ac perversa ipsi omnia.*

XXV.  
An Emblemata Calvinistica ex Scripturis sint collecta?

Falsum

Falsum ergo est, quod ex scriptura hi Canones sint collecti:  
imò extra & contra illam extructi sunt, eidemq; postmo-  
dum perverse applicati. Τα ἀλήθεια ἐκστρεφθῆναι εἰς ἀλλό-  
τεια, uti Epiphanius iterum p. 491. verè de illis scripsit,  
Vera pervertunt in aliena. Non enim expectant hi homi-  
nes intelligentiam dictorum ex dictis, sed imponunt potius  
nec referunt, sed afferunt, coguntq; hoc videri dictis con-  
tineri, quod ante lectionem presumerunt intelligendum,  
contra Regulam Hilarij de optimo Scripturarum Le-  
ctore. Exemplo res erit manifesta. Scriptura vox est:  
In Christo habitat tota plenitudo Divinitatis corporaliter  
seu tanquam in proprio templo seu corpore. Col. 2. 9: Et:  
Ego vobiscum sum usq; ad finem seculi omnibus diebus,  
Matth. 28. 20: Quae verba Scriptura simplicissimum hunc  
gignunt sensum: Totum Christum Deum & Hominem,  
nobis in terris verè & realiter esse presentem; posse quoq;  
presentem esse Carne, in qua quippè ἐνοικῆται τῶν πλήρωμα  
τῆς Θεότητος. Calviniani utrumq; negant. Quid ita?  
An, quia Scriptura contrarium affirmat? Nullo modo,  
sed quia liripipium opplevit axioma Sadeeliticum,  
quod ita habet: Nullum corpus, quod est verè & es-  
sentialiter humanum corpus, potest esse simul in plu-  
ribus vel omnibus locis. Hoc dementati σοιχεῖον, nul-  
libi in Scriptura fundato, de ipsius Christi corpore idem  
pronunciandum esse falsò imaginantur. Nec est, quod  
reponat Sadeel: In Scriptura dici etiam Christi cor-  
pus accedere locum, esse in loco, esse palpabile visibile  
&c. Et proinde hoc etiã sub universali Negativa contineri  
Respondebit enim Salvator: Hæc feci, hæc locutus sum,  
cum essem vobiscum, Luc. 24. v. 44. id est, pro statu  
mūdano servi forma sum & inventus sum ut homo, Phil. 2.